INGENIERA /S® st
GUADALUPE ISABEL VERGARA S
DIRECTORA REGIONAL Ly
MINISTERIO DE AMBIENTE \ ooy 2
REGIONAL DE LOS SANTOS \ iz 25E7
E. S. D. ‘Q"‘*V’i/

Distinguida Ingeniera :
Por este medio, yo, NADAV BAR HEN, varén, de nacionalidad Israel , mayor de
edad, con nimero de Carnet E-8-153866, localizable al teléfono 507-65906078 , con

correo electronico venao2019@outlook.es , con domicilio para recibir notificaciones,

local 18 en el Poblado de Playa Venao , Corregimiento de Orias Arriba , Distrito de
Pedasi, Provincia de Los Santos, en mi condicion de Representante Legal de la
empresa, NONNA DEVELOPMENT INC. , inscrita en el Folio N° 155723862 desde
el Miércoles 15 de Junio de 2022, en la seccion de micropeliculas mercantil del
Registro Publico, concurro ante usted para solicitar la admisién y evaluacion del
presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto “ADECUACION
DE TERRENO MEDIANTE RELLENO” , el cual se desarrollara en la finca con
nimero de folio N°473932 con Codigo de ubicacion de 7405, con una superficie total
de 1 Has 235 m? 59 dm?, ubicada en Playa Venao, Corregimiento de Orias Arriba,
Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, Propiedad del Sehor VICENTE
CARDENAS VILLARREAL con numero de cedula 7-56-811.

Para este proyecto se pretende rellenar parte de la finca folio N°473932 con cdodigo
de ubicacién 7405, para lograr el nivel seguro de terraceria. El disefio del proyecto
contempla dejar un margen de Proteccién de 15.00 metros entre el borde de la
Quebrada Los Rachos y el borde inferior del relleno.

El Presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, consta de l@péginas con
sus anexos Y su elaboracion esta bajo la responsabilidad del MSc. Eberto E.
Anguizola Montenegro con registro de consultor N° IRC-015-2007 ,localizable al

nimero 64234644 y correo eberto.anguizola@hotmail.com y el Ing. Marcelino

Mendoza, con registro de consultor DEIA-IRC-019-2019 localizable al nimero
66925396 y correo musochalino@hotmail.com

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo 2023 y el Decreto
Ejecutivo N°2 del 27 de Marzo 2024 que reglamenta el Capitulo il del Titulo 1l del
Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Nota: Se adjunta, Original del certificado de tendencia de la finca donde se
desarrollara el proyecto, Cedula Notariada del Duefio de la Finca , Copia Notariada
del de la cedula del Representante legal de la empresa Promotora del proyecto,
Certificado de Persona Juridica del Promotor del Proyecto, Paz y Salvo emitido por

el Ministerio de Ambiente y Recibo de Pago correspondiente, Oriqgnal Impresa y dos

i igi i pespry Spsas Samanlego, Notario Publico Décimo del Circuito de ls
COpRR dlgltales del Estudio de ImpaCtO Az?‘o?mcia deaF":\ama' Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-747-2338.

CERTIFICO:

, ’ . .
Que hemos colejado la (las) firma (s) anlerior (es} con la que aparece e
la cédula del firmante (s) y a nuestro parecar son iguales, por la que la
comeigeramos auténtica.

Las Tablas, 3 de Junio 2025

N, G 11 JUN 2025
NADAV BAR HEN <[ Tyo /3 sz panama
Representante Legal & %4 T =
NONNA DEVELOPMENT INC™ (% | ;b= . 6/—%
1 ¥ {0 Testigo

b S



 REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Nadav’ b
Bar Hen ‘i"
il
NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 10-MAY-1991 R
LUGAR DE NACIMIENTO: ISRAEL ' ¢
NACIONALIDAD: ISRAELS ' E-8-158866.
SEXO: M TIPO DE SANGRE: o~ %

EXPEDIDA: 16-0CT-2017 EXPIRA: 16-0CT-2027 /

Y
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ety
bob 1Y ;\l‘ r’j‘lﬂ |

20001408389

B suscrito, Marcos Casas Samaniego Notario Piblico Décimo del Circuito de la
Provincia de Panama, Primer Suplenic con Cédula de |dentidad No. 8-717-2338.
CERTIFICO: ,

o detenida y minuciusamente esta copia fotosta

encontrado en todo conforme.
11 JUN 2025

Que he cote'Lad tica con su
e

original y la

Lic. Marcos Gasas Samaniego
Nataria Pubiies Deeima



Registro Pablico de Panama i

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.06.03 08:33:41 -05:00 9€ fx&ﬂ’l/ \G.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
225920/2025 (0) DE FECHA 02/jun/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

NONNA DEVELOPMENT, INC,,

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155723862 DESDE EL MIERCOLES, 15 DE JUNIO DE
2022

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ERIKA HENID OSES DE LEON
SUSCRIPTOR: KAREN JOANNY SALDANA DE GRACIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: NADAV BAR HEN
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: RAZ PASKAL
DIRECTOR / VOCAL: ROEE YAAKOV
TESORERO: RAZ PASKAL

SECRETARIO: NADAV BAR HEN

AGENTE RESIDENTE: MARIO PEZZOTTI

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD, Y EN SU AUSENCIA LO SERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE: DIEZ MIL DOLARES (USS$ 10,000.00) MONEDA LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL
O A LA PAR DE CIEN DOLARES (USS$ 100.00) MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 3 DE JUNIO DE 2025 A LAS 8:15 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405187213

o a través del Identificador Electronico: 815D2873-DA23-4318-82C6-EABC654636ED
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH .
TEJADA DOMINGUEZ A/
FECHA: 2025.06.03 16:55:32 -05:00 Vs e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD - /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 225918/2025 (0) DE FECHA 02/jun/2025

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PEDASI Cédigo de Ubicacion 7402, Folio Real N2 473932 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CALLE LOS SANTOS , BARRIADA PEDASI , CORREGIMIENTO LOS ASIENTOS, DISTRITO PEDASI,
PROVINCIA LOS SANTOS
CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 235 m? 59 dm?
CON UN VALOR DE B/.101.25 (CIENTO UNO BALBOAS CON VEINTICINCO)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE, ETE Y OESTE: QUEBRADA VENAO SUR: QUEBRADA VENAO Y LA FINCA
5877, TOMO 797, FOLIO 56, PROP. DE CARCEVILLA, S.A.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

VICENTE CARDENAS VILLARREAL(CEDULA 7-56-811)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA,

CORRECCION: SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION SE HACE LA CORRECCION EL DIA DE HOY 26/02/2016,
TODA VEZ QUE AL MOMENTO DE REALIZAR LA INSCRIPCION POR ERROR INVOLUNTARIO SE COLOCO EL
CODIGO DE UBICACION 7401, CUANDO LLO CORRECTO ES 7402. SEGUN ESCRITURA PUBLICA 1893 DE 23 DE
JUNIO DE 2014. POR LA SIGUIENTE CAUSA 1788 CODIGO CIVIL INCISO SEGUNDO

INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 26/FEB/2016, EN LA ENTRADA 80159/2016 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 3 DE JUNIO DE 2025
4:54 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405187211

Validado a través del CODIGO DE VALIDACION: 6137318-225918-2025
Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: CBSEEF27-24E0-4134-84E3-4C3CDCF54716
Registro PUblico de Panama - Via Espafiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

=



Las Tablas, 2 de junio de 2025.

Ingeniera

Guadalupe Isabel Vergara
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE
Regional de Los Santos

E. S. D.

Distinguida Sefiora Directora:

Por este medio el suscrito, Vicente Cardenas Villarreal, varén, de nacionalidad

panamefia, con cedula de identidad personal ndmero 7-56-811, localizable para

notificaciones en el corregimiento de Pedasi Cabecera, distrito de Pedasi, provincia
de los Santos, AUTORIZO a la sociedad Nonna Development Inc., debidamente

inscrita al Folio Real 155723862 de la Seccion Mercantil del Registro Publico, cuyo

Representante Legal es el sefior Nadav Bar Hen, varén, de nacionalidad israeli, con

carné de residente permanente en Panama ndmero E-8-1 53866, para que desarrolle

el proyecto “Adecuacion de ferreno mediante relfeno” en la Finca con Folio Real

473928 y Cdodigo de Ubicacion 7402, la cual es de mi propiedad y que tiene una

superficie de 10,235.59 m2, ubicada en la comunidad de Playa Venao, corregimiento

de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

Atentamente,

/4 Y — /
C‘-__?.)/] 1‘,‘6/—2‘{/1:’?{’/4“7;’&¢:
Vicente Cardenas Villarreal
edula 7-56-811

Yo, Mgtr. Ninoska E. Pinzén M.
Notaria Publica del Circulto de Los Santos,
con cédula de identidad personal 7-02-488

Que
quien (s) sa identifico{aron) debidamente, firmd{ardn) este
documento en mi presencia, por lo que dichas(s) firma(s) es (son,

¢ }
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23/6/25, 12:54 Sistema Nacional de Ingresos 2/
o REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNGO NACIDNAL

* CONPASOFIRME «+ MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 258358
Fecha de Emisidn: 23 06 | 2025 Fecha de Validez: 23 07 2025
{dia / mes [ aio) {dia / mes / afo)

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

NONNA DEVELOPMENT INC

Representante Legal:

NADAV BAR HEN

Inscrita

155723862-2-2022

Se encuentra PAZ y SALVGQ, con el Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacidon.

Certificaciéﬁ, valida pﬁas
é , / C%«@
Fi o s T ¥ -

v s | MISTERID OE MAYOIC 7E

! . I

|| .iHECCION REgIOR |
L ol
I

https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS$S=258358 171




23/6/25, 11:33

Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNG NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
+ CON PASO FIRME * E Sy Fi 4050906
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion de Administracion Yy rinanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL i
Hemos Reclbido De NONNA DEVELOPMENT INC / 155723862-2-2022 Fech Recibo 2025-6-23
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 760233688 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES - S
Cantidad Unidad Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo . B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES

"AGO POR POR ESIA CATEGORIA | MAS PAZ Y SALVO, PROYECTO ADECUACISN DE TERRENO MEDIANTE RELLENO. REPRESENTANTE LEGAL. NADAV

BAR HEN.

Mes Afio

11 ©rpUBLICA DE PANAMA
Hora |

MINISTERIQ DE AMBIENTE |

6

| 23

2025

11:33:46 AM

Bl Fraanst)

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI .
DIMNISTRACIGN Y FINANZAS |
SECAUDACIGN

Nombre del Cajero Em(b Jaramillo

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=4050906&conta=1

IMP 1

mn



Los Santos 15 de Mayo 2025

Arquitecta

Carla Gabriela Salvatierra Ortega

DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTOTERRITORIAL

Yo, Krystell Aimeth Gomez Pimentel, Con cedula de identidad personal4-810-471 y
licencia de idoneidad expedida por la Junta Técnica de ingenieria y Arquitectura
N°2023-001-122 localizable al teléfono 65906078 vy correo electronico
desarrollador7077@outlook.com ,me dirijo a usted muy respetuosamente, para

solicitar asignacién uso de suelo (codigo de Zona)para el folio N°473932 con Codigo
de ubicacién de 7405, correspondiente a un lote de terreno ubicado en Playa Venao
con una superficie actual de 1 Has 235 m? 59 dm?, Corregimiento de Orias Arribas,
Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, con Propiedad del Sefior VICENTE
CARDENAS VILLARREAL con numero de cedula 7-56-811.

Segun certificacién emitida por esta Direccion , la propiedad no cuenta con uso de
suelo asignado. En funcién de lo anterior , solicitamos que se nos conceda el uso
con codigo de zona (Residencial Especial) RE. La presente solicitud tiene como
finalidad iniciar los tramites de Estudio de Impacto Ambiental, previo al desarrollo de
planos para un proyecto de caracter Residencial que contara con todas las
facilidades de servicios basicos tales como estacionamientos, agua potable, Sistema

de tratamiento de aguas residuales y energia eléctrica

Fundamento Legal: Esta solicitud se presenta en conformidad con lo establecido en
la ley 6 de 1 de febrero de 2006, que regula el desarrollo urbano, el uso de suelo y
la Planificacion Territorial, asi como en las competencias otorgadas al Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial para Zonificacion del suelo urbano y rural, en
coordinaciéon con las autoridades locales, segin lo reglamentos y normativas

vigentes aplicables al distrito de Pedasi, provincia de Los santos.

Sin otro particular , quedo atenta a cualquier informacién adicional que se requiera y

agradezco su atencién

P
W?”ﬁ ﬁimeth Game Pimentel M’[ jﬂ

k z VICENTE CARDENAS VILLARREAL
Krystell Aibeth-4 cmez(%%antelse e =

J|.|rnyta Tc{:\nlca de [r.geruend ¥ ;‘;,—qu.-"-.')ect ura { Propletarlo CIP 7-56-811
Arquitecta

Licencia JTIA No. 2023-001-122
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L MINISTERIO DE
O AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=__ 44

PROYECTO: ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO.

PROMOTOR: NONNA DEVELOPMENT INC.

UBICACION: PLAYA VENAO, CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE PEDASI, PROVINCIA DE LOS

SANTOS.
CATEGORIA: I

) 24 JUNIO i 2025
FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 '2X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUB,LICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE | X
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS bPOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL
Entregado por: (Usuarlo) Z Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: = & 24t }4 ¥ L,a-. 2 Técnico: 22 /L& ﬂ)‘f’?@ﬂ,/i)
Cedula: < -—{—f & Z /05 /l Firma: V‘HL% A A A
7 - J?y ﬁ Ay v -
gglr;::no@bp } m‘ v b W‘ Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Firma: Nombre:
Firma:

a0 DE
& *‘/h
S L0s saNTos 4*3;

S onfg v
Recnb&ﬁélbl
Horang _Eﬂ”/

Firma: _ ﬁé@%

Péaginaldel

DEEIA-F-001 version 3.0




i MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

MSc. EBERTO E. IRC-015-07-
ANGUIZOLA M. DEIA-ARC-047-

2022.
ING. DEIA-IRC-019-
MARCELINO 2019.

MENDOZA.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PROYECTO DE
ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO. Categoria:

PROMOTOR

Promotor: NONNA DEVELOPMENT INC.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: NADAV BAR HEN N° DE CEDULA: E-8-153866.

Observacion:

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre DILSA BARRIOS.
Firma Naip 2o =
Fecha de Verificacién 26/06/2025

= =3
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa




e MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “PROYECTO DE ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO”
PROMOTOR: NONNA DEVELOPMENT INC.

UBICACION: PLAYA VENAO, CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE PEDASI,
PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-I F-040-2025
FECHA DE ENTRADA: 25 DE JUNIO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): EBERTO E. ANGUIZOLA M. / IRC-015-07-DEIA-ARC-047-2022.
MARCELINO MENDOZA / DEIA-IRC-019-1019.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
Jjuridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicaciéon del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Nameros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

22

Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto | X
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

INTRODUCCION X

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

432

Ejecucion

43.2.1 Construccién, detallando las actividades que se

[P

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a

Pagina 1 de 4
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e MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se darin
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases

45.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el 4rea X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcién del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de

.. X

la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
_topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del éarea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

57 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion  general de aspectos  climéticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion
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Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
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ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.12 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFiA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR]:Z‘,AS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

o X
Documento con el Plan de reforestacidn
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Andlisis de compatibilidad
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i INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 24 DE JUNIO 2025

FECHA DE INFORME: 26 DE JUNIO 2025

PROYECTO: PROYECTO ADECUACION DE TERRENO
MEDIANTE RELLENO.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: NONNA DEVELOPMENT INC.

CONSULTORES: MSc. EBERTO E. ANGUIZOLA M. / IRC-015-07- DEIA-
ARC- 047-2022.
ING. MARCELINO MENDOZA / DEIA-IRC-019-2019.

UBICACION: PLAYA VENAO, CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA,
DITRITO PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto PROYECTO ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO,
consiste en el mejoramiento de la terraceria actual de la Finca N° 473932 con Cédigo de
Ubicacién 7405, con una superficie total de 1 ha 235m? con 59 dm?. La topografia actual es de
15.50 metros a 18.30 metros msnm. Para este proyecto se pretende rellenar un area de 8,
200metros cubicos. El disefio del proyecto contempla dejar un margen de Proteccion entre el
borde de la Quebrada Los Ranchos y el borde inferior del relleno que es de 15.00 metros. Se
contempla usar material de geotextil como medida de control de erosién. El propietario del
terreno es el sefior Vicente Cardenas Villarreal, con cédula de identidad personal 7-56-811, el
cual dio la autorizacién mediante nota a la empresa Promotora NONNA DEVELOPMENT
INC, registrada en Folio N° 155723862 desde el miércoles 15 de junio de 2022, en la seccién de
micropelicula mercantil del Registro Publico, cuyo representante legal es el sefior NADAV BAR
HEN con niimero de carnet E-8-153866.

El monto de la inversién de este proyecto es de ciento dos mil con 00/ 100, (B/102,000.00).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detect6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“PROYECTO ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO” promovido por la
Empresa NONNA DEVELOPMENT INC.

= 2 |
D Al D

DILSA BARRIOS
Evaluadora Ambiental

Regional.

Directora Régional Ministerio'de Ambiente Los
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-044-2606-2025
De 26 de _JUNIO de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad NONNA DEVELOPMENT INC., mediante su representante legal el sefior
NADAYV BAR HEN, con Carnet de Residente Permanente N° E-8-153866, se propone realizar el
proyecto denominado, “ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 24 de junio de 2025, el sefior NADAV BAR HEN, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, “ADECUACION
DE TERRENO MEDIANTE RELLENO”, ubicado Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba,
distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad d¢ EBERTO E.
ANGUIZOLA M Y MARCELINO MENDOZA, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DEIA-ARC-047-2022 ¢ DEIA-IRC-019-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Mi AMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 26 de junio 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ADECUACION DE
TERRENO MEDIANTE RELLENO”, ubicado Playa Venao, corregimiento de Oria Arriba,

distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “ADECUACION DE TERRENO MEDIANTE RELLENO”.
Promovido por la sociedad NONNA DEVELOPMENT INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 26 dias, del mes de junio del afio dos mil veinte cinco (2025).

CUMPLASE,

del Ministerio De Ambiente — Los Santos
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